
 

 

 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от  7 сентября 2023 года                                                                                №  428 

 

О внесении изменений в 

муниципальные правовые акты 

 

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  27  июля  2010  года     

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», руководствуясь постановлением администрации 

города Черемхово от 29 августа 2011 года № 666 «Об  утверждении Правил 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг», статьей 38, пунктом 2 статьи 42 Устава 

муниципального образования «город Черемхово», администрация  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта 

капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение 

на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений 

в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с 

продлением срока действия такого разрешения)», утвержденный 

постановлением администрации города Черемхово от 24 февраля 2012 года 

№ 110 (в редакции постановлений администрации города Черемхово от 27 

декабря 2022 года № 834, от 13 февраля 2023 года № 47, от 20 марта 2023 

года № 93, 29 июня 2023 года № 298), изменение, изложив абзац 2 подпункта 

«а» пункта 2.4 в следующей редакции: 

«При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме  

идентификация и аутентификация заявителя может осуществляться 

посредством:  

 - единой системы идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) 

или иных государственных информационных систем, если такие 

государственные информационные системы в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом 

лице в указанных информационных системах;  

 - ЕСИА и единой информационной системы персональных данных, 

обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 



2 

 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным 

физического лица.».  

 2. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию», утвержденный постановлением администрации города 

Черемхово от 26 декабря 2017 года № 1155 (в редакции постановлений 

администрации города Черемхово от 6 февраля 2023 года № 31, от 7 апреля 

2023 года № 140), изменение, изложив абзац 2 подпункта «а» пункта 2.4 в 

следующей редакции: 

«При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме   

идентификация и аутентификация заявителя может осуществляться 

посредством:  

 - единой системы идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) 

или иных государственных информационных систем, если такие 

государственные информационные системы в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом 

лице в указанных информационных системах;  

 - ЕСИА и единой информационной системы персональных данных, 

обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным 

физического лица.».  

 3. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке», утвержденный постановлением администрации города Черемхово 

от 3 декабря 2018 года № 1048 (в редакции постановления администрации 

города Черемхово от 22 сентября 2022 года № 551), изменение, изложив 

абзац 2 подпункта «а» пункта 2.4 в следующей редакции: 

«При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме   

идентификация и аутентификация заявителя может осуществляться 

посредством:  

 - единой системы идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) 

или иных государственных информационных систем, если такие 

государственные информационные системы в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом 

лице в указанных информационных системах;  

 - ЕСИА и единой информационной системы персональных данных, 

обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 



3 

 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным 

физического лица.».  

 4. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Направление уведомления о соответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома требованиям законодательства Российской 

Федерации о градостроительной деятельности», утвержденный 

постановлением администрации города Черемхово от 12 декабря 2018 года  

№ 1085 (в редакции постановления администрации города Черемхово от 28 

ноября 2022 года № 726), изменение, изложив абзац 2 подпункта «а» пункта 

2.4 в следующей редакции: 

«При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме   

идентификация и аутентификация заявителя может осуществляться 

посредством:  

 - единой системы идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) 

или иных государственных информационных систем, если такие 

государственные информационные системы в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом 

лице в указанных информационных системах;  

 - ЕСИА и единой информационной системы персональных данных, 

обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным 

физического лица.».  

 5. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Согласование проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном доме», утвержденный 

постановлением администрации города Черемхово от 20 февраля  2012 года  

№ 91 (в редакции постановления администрации города Черемхово от 27 

декабря 2022 года № 830), изменение, изложив абзац 2 подпункта «а» пункта 

2.6 в следующей редакции: 

«При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме   

идентификация и аутентификация заявителя может осуществляться 

посредством:  

 - единой системы идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) 

или иных государственных информационных систем, если такие 

государственные информационные системы в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом 

лице в указанных информационных системах;  

 - ЕСИА и единой информационной системы персональных данных, 

обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 



4 

 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным 

физического лица.».  

 6. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Перевод жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое помещение», утвержденный постановлением 

администрации города Черемхово от 20 февраля 2012 года  № 92 (в редакции 

постановления администрации города Черемхово от 6 февраля 2023 года     

№ 32), следующие изменения: 

 1) абзац 1 пункта 2.7 изложить в следующей редакции: 

«В случае направления заявления в электронной форме   

идентификация и аутентификация заявителя может осуществляться 

посредством:  

 - единой системы идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) 

или иных государственных информационных систем, если такие 

государственные информационные системы в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом 

лице в указанных информационных системах;  

 - ЕСИА и единой информационной системы персональных данных, 

обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным 

физического лица.»; 

 2) пункт 2.26 исключить.  

 7. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на территории города Черемхово, аннулирование 

такого разрешения», утвержденный постановлением администрации города 

Черемхово от 24 февраля 2012 года  № 111 (в редакции постановления 

администрации города Черемхово от 13 января 2023 года № 6), изменение, 

изложив  подпункт 2 пункта 2.12 в следующей редакции: 

«2) документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя 

(предоставляется в случае личного обращения в отдел архитектуры). В 

случае направления заявления в электронной форме   идентификация и 

аутентификация заявителя может осуществляться посредством:  

 - единой системы идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) 

или иных государственных информационных систем, если такие 

государственные информационные системы в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом 

лице в указанных информационных системах;  

 - ЕСИА и единой информационной системы персональных данных, 

обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 



5 

 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным 

физического лица;».  

 8. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства на территории города Черемхово»,  

утвержденный постановлением администрации города Черемхово от 27 

октября  2022 года  № 641, изменение, изложив  абзац 8 пункта 2.9 в 

следующей редакции: 

«В случае направления заявления в электронной форме   

идентификация и аутентификация заявителя может осуществляться 

посредством:  

 - единой системы идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) 

или иных государственных информационных систем, если такие 

государственные информационные системы в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом 

лице в указанных информационных системах;  

 - ЕСИА и единой информационной системы персональных данных, 

обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным 

физического лица.».  

 9. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Подготовка и утверждение документации по 

планировке территории»,  утвержденный постановлением администрации 

города Черемхово от 27 декабря  2022 года  № 832, изменение, изложив  

абзац 2  пункта 2.11 в следующей редакции: 

«В случае направления заявления в электронной форме   

идентификация и аутентификация заявителя может осуществляться 

посредством:  

 - единой системы идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) 

или иных государственных информационных систем, если такие 

государственные информационные системы в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом 

лице в указанных информационных системах;  

 - ЕСИА и единой информационной системы персональных данных, 

обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным 

физического лица.».  

 10. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Установка информационной вывески, согласование 

дизайн-проекта размещения вывески»,  утвержденный постановлением 



6 

 

администрации  города  Черемхово  от  27  декабря  2022  года  №  831, 

изменение, изложив  абзац 2  пункта 2.35 в следующей редакции: 

«В случае направления заявления в электронной форме   

идентификация и аутентификация заявителя может осуществляться 

посредством:  

 - единой системы идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) 

или иных государственных информационных систем, если такие 

государственные информационные системы в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом 

лице в указанных информационных системах;  

 - ЕСИА и единой информационной системы персональных данных, 

обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным 

физического лица.».  

 11. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства», утвержденный постановлением 

администрации города Черемхово от 9 ноября 2022 года  № 667, следующие 

изменения: 

 1) абзац 8  пункта 2.9 изложить в следующей редакции: 

«В случае направления заявления в электронной форме   

идентификация и аутентификация заявителя может осуществляться 

посредством:  

 - единой системы идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) 

или иных государственных информационных систем, если такие 

государственные информационные системы в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом 

лице в указанных информационных системах;  

 - ЕСИА и единой информационной системы персональных данных, 

обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным 

физического лица.»; 

 2) подпункт 2 пункта 2.10 изложить в следующей редакции: 

 «2) нотариально заверенное согласие всех правообладателей 

земельного участка и/или объекта капитального строительства, в отношении 

которых запрашивается разрешение на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства, либо документ, удостоверяющий полномочия 

заявителя как представителя всех правообладателей земельного участка 

и/или объекта капитального строительства при направлении заявления.».   



7 

 

 12. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса», утвержденный постановлением 

администрации города Черемхово от 27 февраля  2012 года  № 119 (в 

редакции постановления администрации города Черемхово от 24 ноября 2022 

года № 716),  изменение,  изложив  пункт  2.23 в следующей редакции: 

«2.23. В случае направления заявления в электронной форме    

идентификация и аутентификация заявителя может осуществляться 

посредством:  

 - единой системы идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) 

или иных государственных информационных систем, если такие 

государственные информационные системы в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом 

лице в указанных информационных системах;  

 - ЕСИА и единой информационной системы персональных данных, 

обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным 

физического лица.».  

 13. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача акта освидетельствования проведения 

основных работ по строительству (реконструкции) объекта  индивидуального 

жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала», утвержденный постановлением администрации города Черемхово 

от 23 ноября 2022 года  № 710, следующие изменения: 

 1) подпункт 1 пункта 2.9 изложить в следующей редакции: 

 «1) документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя 

заявителя, в случае представления заявления и прилагаемых к нему 

документов посредством личного обращения в уполномоченный орган 

государственной власти, орган местного самоуправления, в том числе через 

многофункциональный центр, организацию. В случае направления заявления 

в электронной форме идентификация и аутентификация заявителя может 

осуществляться посредством:  

 - единой системы идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) 

или иных государственных информационных систем, если такие 

государственные информационные системы в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом 

лице в указанных информационных системах;  

 - ЕСИА и единой информационной системы персональных данных, 

обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным 

физического лица;»; 



8 

 

 2) дефисы 1, 2 подпункта «в» пункта 2.10 изложить в следующей 

редакции: 

« - изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

 - наличие ошибок в заявлении о предоставлении  муниципальной 

услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 

предоставленный ранее комплект документов;». 

 14. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Направление уведомления о планируемом сносе 

объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства», утвержденный постановлением 

администрации города Черемхово от 23 ноября 2022 года  № 711, изменение, 

изложив  абзац 2 подпункта «а» пункта 2.4 в следующей редакции: 

«В случае направления уведомления о планируемом сносе, 

уведомления о завершении сноса и прилагаемых к ним документов в 

электронной форме   идентификация и аутентификация заявителя или его 

представителя может осуществляться посредством:  

 - единой системы идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА) 

или иных государственных информационных систем, если такие 

государственные информационные системы в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с ЕСИА, при условии совпадения сведений о физическом 

лице в указанных информационных системах;  

 - ЕСИА и единой информационной системы персональных данных, 

обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, биометрических 

персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным 

физического лица.».  

 15. Внести в постановление администрации города Черемхово от 22 

сентября 2022 года №  551 «О внесении изменения в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача уведомления о 

соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома  на земельном участке», утвержденный 

постановлением  администрации  города Черемхово от 3 декабря 2018 года 

№ 1048», следующие изменения: 

 1) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

 «3.  Отделу архитектуры и градостроительства комитета 

жизнеобеспечения администрации города Черемхово (Богданова Т.И.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 



9 

 

 - направить в отдел информационно-программного обеспечения   

администрации города Черемхово актуальную редакцию административного 

регламента  предоставления муниципальной услуги «Направление 

уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке» в электронном виде; 

 - разместить актуальную редакцию административного регламента  

предоставления муниципальной услуги «Направление уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке» на стенде, расположенном в здании администрации 

города Черемхово в вестибюле второго этажа около кабинета 208.»; 

 2)  пункт 4 изложить в следующей редакции: 

 « 4. Отделу информационно-программного обеспечения  

администрации города Черемхово (Демьянович А.П.) в течение 5 рабочих 

дней со дня принятия настоящего постановления разместить актуальную 

редакцию административного регламента  предоставления муниципальной 

услуги  «Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении 

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке» на официальном 

сайте администрации города Черемхово в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».»; 

 3)  пункт 8 изложить в следующей редакции: 

 « 8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города – председателя комитета жизнеобеспечения 

администрации города Черемхово  Серёдкина Е.А.». 

 16. Внести в постановление администрации города Черемхово от           

24 ноября 2022 года № 716 «О внесении изменения в административный 

регламент предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и 

аннулирование адресов объектам адресации», утвержденный постановлением  

администрации  города Черемхово от 27 февраля 2012 года № 119», 

следующие изменения: 

 1) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

 «3.  Отделу архитектуры и градостроительства комитета 

жизнеобеспечения администрации города Черемхово (Богданова Т.И.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

 - направить в отдел информационно-программного обеспечения   

администрации города Черемхово актуальную редакцию административного 

регламента  предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса 



10 

 

объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса» в 

электронном виде; 

 - разместить актуальную редакцию административного регламента  

предоставления муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту 

адресации, изменение и аннулирование такого адреса» на стенде, 

расположенном в здании администрации города Черемхово в вестибюле 

второго этажа около кабинета 208.»; 

 2)  пункт 4 изложить в следующей редакции: 

 « 4. Отделу информационно-программного обеспечения  

администрации города Черемхово (Демьянович А.П.) в течение 5 рабочих 

дней со дня принятия настоящего постановления разместить актуальную 

редакцию административного регламента  предоставления муниципальной 

услуги  «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование 

такого адреса» на официальном сайте администрации города Черемхово в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»; 

 3)  пункт 8 изложить в следующей редакции: 

 « 8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города – председателя комитета жизнеобеспечения 

администрации города Черемхово  Серёдкина Е.А.». 

 17. Отделу архитектуры и градостроительства комитета 

жизнеобеспечения администрации города Черемхово (Богданова Т.И.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 

- направить в отдел информационно-программного обеспечения   

администрации города Черемхово актуальные редакции административных 

регламентов  предоставления муниципальных услуг «Выдача разрешения на 

строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение 

изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства и внесение изменений в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства в связи с продлением срока действия такого 

разрешения)», «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию», 

«Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке»,  «Направление 

уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства Российской Федерации о градостроительной 

деятельности», «Согласование проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном доме»,  «Перевод жилого 

помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое 

помещение»,  «Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на территории города Черемхово, аннулирование такого 

разрешения», «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства 



11 

 

на территории города Черемхово», «Подготовка и утверждение 

документации по планировке территории»,  «Установка информационной 

вывески, согласование дизайн-проекта размещения вывески»,  

«Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства»,   «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса», «Выдача акта освидетельствования 

проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта  

индивидуального жилищного строительства с привлечением средств 

материнского (семейного) капитала»,  «Направление уведомления о 

планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о 

завершении сноса объекта капитального строительства» в электронном виде; 

- разместить актуальные редакции административных регламентов  

предоставления муниципальных услуг «Выдача разрешения на строительство 

объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение 

изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения)» 

«Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию», «Направление 

уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке»,  «Направление 

уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства Российской Федерации о градостроительной 

деятельности», «Согласование проведения переустройства и (или) 

перепланировки помещения в многоквартирном доме»,  «Перевод жилого 

помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое 

помещение»,   «Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на территории города Черемхово, аннулирование такого 

разрешения»,   «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта капитального строительства 

на территории города Черемхово», «Подготовка и утверждение 

документации по планировке территории»,  «Установка информационной 

вывески, согласование дизайн-проекта размещения вывески»,     

«Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства»,  «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование   такого    адреса»,   «Выдача   акта   освидетельствования 

проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта  

индивидуального жилищного строительства с привлечением средств 

материнского   (семейного)   капитала»,  «Направление   уведомления   о 

планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о 



12 

 

завершении сноса объекта капитального строительства» на стенде, 

расположенном в здании администрации города Черемхово в вестибюле 

второго этажа около кабинета 208.  

18. Отделу информационно-программного обеспечения администрации 

города Черемхово (Демьянович А.П.) в течение 5 рабочих дней со дня 

принятия настоящего постановления разместить актуальные редакции 

административных регламентов  предоставления муниципальных услуг 

«Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства 

(в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта 

капитального строительства и внесение изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального строительства в связи с продлением 

срока действия такого разрешения)», «Выдача разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию», «Направление уведомления о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном  

участке»,  «Направление уведомления о соответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о 

градостроительной деятельности», «Согласование проведения 

переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном 

доме»,  «Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое помещение»,   «Выдача разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций на территории города Черемхово, 

аннулирование такого разрешения»,   «Предоставление разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства на территории города Черемхово», «Подготовка 

и утверждение документации по планировке территории»,  «Установка 

информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения 

вывески»,     «Предоставление разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства»,   «Присвоение адреса объекту адресации, 

изменение    и    аннулирование    такого      адреса»,      «Выдача     акта 

освидетельствования проведения основных работ по строительству 

(реконструкции) объекта  индивидуального жилищного строительства с 

привлечением средств материнского (семейного) капитала»,  «Направление 

уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства» на 

официальном сайте администрации города Черемхово в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 19. Отделу экономического развития администрации города Черемхово 

(Идиатуллин А.Р.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего 

постановления внести изменение в федеральную государственную 

информационную систему «Федеральный реестр государственных и 



13 

 

муниципальных услуг (функций)» в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»  в соответствии с пунктами 1-14 настоящего постановления. 

 20. Отделу   по     организационной,     кадровой    работе     и    

контролю управления делами администрации города Черемхово (Федорова 

Г.П.) в течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления 

внести информационные справки в оригиналы муниципальных правовых 

актов о дате внесения изменений в соответствии с пунктами 1-16 настоящего 

постановления.  

 21. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 22. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города – председателя комитета жизнеобеспечения 

администрации города Черемхово  Серёдкина Е.А. 

                     

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 

 

 

  

 

 

  

 


